
Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Ano XC l NO 14 Recife, quarta-feira, 30 de janeiro de 2013Poder Legislativo

Desenvolvimento econômico
motiva atuação de Zé Maurício

Olixo é um dos principais problemas ambientais
da atualidade. Contamina o solo e a água, inten-
sifica o aquecimento global e a proliferação de

insetos transmissores de doenças. De acordo com a Pes-
quisa Nacional de Saneamento Básico, realizada pelo
Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE),
são produzidos, diariamente, 230 mil toneladas de
resíduos, no Brasil. Desse total, 27% têm como destino
lixões, terrenos baldios, matas e rios. As Regiões Norte
e Nordeste são as que possuem o menor número de
projetos ou ações coletivas de resíduos sólidos em
atividade. 

Para preencher essa lacuna, o deputado Zé Maurício
(PP), durante encontro sugerido pela Procuradoria da
Assembleia Legislativa de Pernambuco, propôs a
criação de uma subcomissão especial para analisar a
implantação de uma usina de tratamento de resíduos no
Estado. Além de promover a separação dos detritos, as
fábricas – particularmente, as Unidades de Reciclagem
Energética de Resíduos Sólidos Urbanos (URE) - po-
dem transformar lixo em energia. “Aquestão precisa ser
estudada. Processar os resíduos sem deixar poluentes é
uma proposta importante”, avaliou o progressista, que é
destaque desta edição da Série Parlamentar.

Zé Maurício segue a trajetória política da família.
Filho do ex-presidente da Câmara dos Deputados e ex-
prefeito da cidade de João Alfredo, Severino Caval-
canti; o parlamentar é irmão da ex-deputada estadual e
atual secretária estadual dos Esportes, Ana Cavalcanti.
Formado em economia, atuou como empresário do
ramo moveleiro, secretário de Habitação de Jaboatão
dos Guararapes (2001-2004) e superintendente do
Ministério da Agricultura. 

Em 2010, concorreu a uma vaga na Casa Joaquim
Nabuco. Na ocasião, obteve 33.644 votos e ficou na
segunda suplência. Com a ida de parlamentares para
assumir funções no Legislativo e Executivo, Zé Mau-
rício deixou a condição de suplente para tornar-se efe-
tivo.

A atuação do parlamentar tem como foco o
desenvolvimento do Estado, através do fortale-
cimento da agricultura e das micro, pequenas e mé-
dias empresas. Atualmente, é o único representante
do Partido Progressista (PP) no Parlamento Estadual
e exerce as funções de vice-líder da Frente Parla-
mentar PR/PP. É integrante titular das Comissões de
Assuntos Internacionais e de Esporte e Lazer; e su-
plente das Comissões de Meio Ambiente; de Consti-
tuição, Legislação e Justiça; e de Cidadania e Direi-
tos Humanos. 

Parlamentar propõe subcomissão para analisar 
implantação de usina de tratamento de resíduos no Estado

F
O

T
O

S
: 
A

R
Q

U
IV

O
 A

L
E

P
E

PESQUISA - Deputado busca

novas alternativas para

tratamento do lixo e sugere

estudo de fábricas que separam

detritos e transformam resíduos

em energia. Atuação do

progressista tem como foco

crescimento de Pernambuco

30/01/2013
00:09:11

88613793853603

COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO
CNPJ: 10921252000107

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que instituiu a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil por:
Certificado ICP-Brasil - AC Certisign RFB G3: COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO N° de Série do Certificado: 30491706850534949524199340308648175272
Hora Legal Brasileira: 30/01/2013 00:09 Autoridade de Carimbo do Tempo (ACT): Comprova.com
O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe oferece o art. 62 da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:
Art 1º - Fica instituída a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil, para garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica,
das aplicações de suporte e das aplicações habilitadas que utilizem certificados digitais, bem como a realização de transações eletrônicas seguras.

30/01/2013
08:38:55

88613793865400

COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO
CNPJ: 10921252000107

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que instituiu a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil por:
Certificado ICP-Brasil - AC Certisign RFB G3: COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO N° de Série do Certificado: 30491706850534949524199340308648175272
Hora Legal Brasileira: 30/01/2013 08:38 Autoridade de Carimbo do Tempo (ACT): Comprova.com
O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe oferece o art. 62 da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:
Art 1º - Fica instituída a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil, para garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica,
das aplicações de suporte e das aplicações habilitadas que utilizem certificados digitais, bem como a realização de transações eletrônicas seguras.



2 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 30 de janeiro de 2013

ATO Nº. 1637/13
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas

pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em visto o contido no ofício nº010/2013, da Deputada Terezinha Nunes,

RESOLVE: tornar sem efeito o Ato nº1594, publicado no Diário Oficial do Poder Legislativo, do dia 05 de janeiro do corrente ano, no

que se refere a nomeação da servidora CECÍLIA MARIA PERRELLI RODRIGUES DOS ANJOS.

Sala Torres Galvão, 29 de janeiro de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1638/13
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas

pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido nos Ofícios nºs. 04 e 09/2013, do Deputado Gustavo

Negromonte,

RESOLVE: exonerar dos cargos em comissão daquele Gabinete, conforme planilha abaixo, a partir do dia 31 de janeiro do corrente

ano, nos termos da Lei nº. 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO SÍMBOLO

EMMANUEL REI MARTINS DOS SANTOS Assessor Especial PL-ASC

HÉLIDA GOMES SILVA Assessor Especial PL-ASC

Sala Torres Galvão, 29 de janeiro de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1639/13
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas

pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 23/2013, do Deputado Sílvio Costa Filho,

RESOLVE: exonerar RERIKA CECÍLIA SANTOS BARROS, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, Símbolo PL-SPC,

nomeando para o referido cargo, MARINILDA DE LUNA EPIFÂNIA BARROS, atribuindo-lhe a gratificação de Representação de

18% (dezoito por cento), a partir do dia 01 de fevereiro do corrente ano, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes

foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

Sala Torres Galvão, 29 de janeiro de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1640/13
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas

pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 009/2013, do Deputado Júlio Cavalcanti,

RESOLVE: exonerar APOLINÁRIO MAURÍCIO DA SILVA, do cargo em comissão de Assistente Parlamentar, Símbolo PL-APC,

nomeando para o referido cargo, JOSÉ DE SOUZA, atribuindo-lhe a gratificação de Representação de 40,00% (quarenta por cento),

a partir do dia 31 de janeiro do corrente ano, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis

nºs 12.347/03 e 13.185/07.

Sala Torres Galvão, 29 de janeiro de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1641/13
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas

pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido nos Ofícios nºs 10 e 11/2013, do Deputado Gustavo

Negromonte,

RESOLVE: nomear os servidores para exercer os cargos em comissão daquele Gabinete Parlamentar, atribuindo-lhes as

gratificações de representação, conforme planilha abaixo,  a partir do dia 1º de fevereiro do corrente ano, nos termos da Lei nº

11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO/SÍMBOLO GRAT.REP.
JOSÉ FLÁVIO ALVES DO NASCIMENTO Secretário Parlamentar/PL-SPC 90%

JOÃO PAULO TENÓRIO BARROS Assistente Parlamentar/PL-APC 60%

Sala Torres Galvão, 29 de janeiro de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1642/13
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas

pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 010/2013, da Deputada Terezinha Nunes,

RESOLVE: nomear JOSÉ RONALDO DE OLIVEIRA, para o cargo em comissão de Assistente Parlamentar, Símbolo PL-APC,

atribuindo-lhe a gratificação de representação de 26% (vinte e seis por cento), nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações

que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

Sala Torres Galvão, 29 de janeiro de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1643/13
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas

pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº. 21 /2013, do Deputado Ossesio Silva,

RESOLVE: nomear os servidores para exercer os cargos em comissão daquele Gabinete Parlamentar, atribuindo-lhes as

gratificações de representação, conforme planilha abaixo, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas

pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO/SÍMBOLO GRAT.REP.
BRUNO ARAGÃO LOPES SALVADOR Assessor Especial/PL-ASC 120%

SEVERINA COELI FONTES DE OLIVEIRA Assessor Especial/PL-ASC 79,24%

ALMIR CALAZANS DE OLIVEIRA Secretário Parlamentar/PL-SPC 36%

Sala Torres Galvão, 29 de janeiro de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1644/13
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas

pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 118452/2013, do Deputado Rildo Braz,

RESOLVE: exonerar CIBELLE CRISTINA FERREIRA DE SANTANA, do cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-

ASC, nomeando para o referido cargo, CLAUDECI ALVES DA SILVA, a partir de 1º fevereiro do corrente ano, nos termos da Lei nº

11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

Sala Torres Galvão, 29 de janeiro de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATA DA DÉCIMA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DA MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
PERNAMBUCO, REALIZADA NA SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA, NO DIA
20 DE NOVEMBRO DE 2012.

PRESIDÊNCIA DO DEPUTADO GUILHERME UCHÔA

AOS 20 (VINTE) DIAS DO MÊS DE NOVEMBRO DO ANO DE 2012 (DOIS MIL E DOZE), ÀS 10 (DEZ) HORAS, NO GABINETE DA

PRESIDÊNCIA DESTE PODER, REÚNE-SE A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE

PERNAMBUCO, SOB A PRESIDÊNCIA DO DEPUTADO GUILHERME UCHÔA, PRESENTES OS DEPUTADOS ERIBERTO

MEDEIROS, HENRIQUE QUEIROZ, JOÃO FERNANDO COUTINHO E MARCANTÔNIO DOURADO, TENDO FALTADO

JUSTIFICADAMENTE OS DEPUTADOS EDSON VIEIRA E SÉRGIO LEITE, E PRESENTES OS SENHORES MARCELO CABRAL

E SILVA, SUPERINTENDENTE GERAL; DR. ISMAR TEIXEIRA CABRAL, PROCURADOR GERAL DA PROCURADORIA GERAL,

E ANA OLÍMPIA CELSO DE MIRANDA SEVERO, ASSISTENTE-CHEFA DA ASSISTÊNCIA LEGISLATIVA. HAVENDO NÚMERO

REGIMENTAL, O SENHOR PRESIDENTE DECLARA ABERTA A REUNIÃO E DETERMINA A LEITURA DA ATA DA REUNIÃO DA

MESA DIRETORA REALIZADA NO DIA 23 DE MAIO DE 2012, APÓS A QUAL O SENHOR PRESIDENTE A SUBMETE À

DISCUSSÃO E À VOTAÇÃO, QUE, APROVADA SEM CONTESTAÇÃO, É ENVIADA À PUBLICAÇÃO. O SENHOR PRESIDENTE

DESIGNA E SOLICITA A EMISSÃO DE PARECER AO DEPUTADO MARCANTÔNIO DOURADO ACERCA DE PROCESSOS DE

APOSENTADORIA COMPULSÓRIA DOS SERVIDORES: GILVAN DA CRUZ PINHEIRO, SEVERINO ARAÚJO MONTEIRO, IRAN

DE SOUZA VIEIRA E NELSON BELARMINO SOARES. COM A PALAVRA O RELATOR, DEPUTADO MARCANTÔNIO DOURADO,

QUE PROFERE: 1)PARECER FAVORÁVEL À APOSENTADORIA COMPULSÓRIA DO SERVIDOR GILVAN DA CRUZ PINHEIRO

COM PROVENTOS INTEGRAIS, COM A RESSALVA DE QUE SERÃO FIXADOS EM DEFINITIVO APÓS A HOMOLOGAÇÃO DA

APOSENTADOIA PELO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO, RETROATIVAMENTE A 20 DE MAIO DE 2012, BEM COMO O

PAGAMENTO EM PECÚNIA DE LICENÇAS-PRÊMIO, COM AMPARO NA LEGISLAÇÃO EM VIGOR; 2)PARECER FAVORÁVEL À

APOSENTADORIA COMPULSÓRIA DO SERVIDOR SEVERINO ARAÚJO MONTEIRO COM PROVENTOS INTEGRAIS,

RETROATIVO A 20 DE JULHO DE 2012; 3) PARECER FAVORÁVEL À APOSENTADORIA COMPULSÓRIA DA SERVIDORA IRAN

DE SOUZA VIEIRA, COM PROVENTOS PROPORCIONAIS, RETROATIVO A 23 DE AGOSTO DE 2012; E 4) PARECER

FAVORÁVEL À APOSENTADORIA COMPULSÓRIA DO SERVIDOR NELSON BELARMINO SOARES, COM PROVENTOS

PROPORCIONAIS BEM COMO AO PAGAMENTO REFERENTE AO PRIMEIRO DECÊNIO DO SERVIDOR E NO SENTIDO DO

INDEFERIMENTO DO PAGAMENTO DO SEGUNDO DECÊNIO, COM AMPARO NA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL Nº 3/90. O

SENHOR PRESIDENTE SUBMETE AO COLEGIADO OS PARECERES PROFERIDOS, TENDO SIDO APROVADOS POR

UNANIMIDADE. EM SEGUIDA O PRESIDENTE DESIGNA O DEPUTADO HENRIQUE QUEIROZ PARA RELATOR OS PROJETOS

DE RESOLUÇÃO NOS 1097/2012, DE AUTORIA DO DEPUTADO RODRIGO NOVAES, E 1107/2012, DE AUTORIA DO DEPUTADO

SILVIO COSTA FILHO. PROSSEGUINDO, O SENHOR PRESIDENTE DESIGNA O DEPUTADO JOÃO FERNANDO COUTINHO

PARA RELATOR DO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 1156/2012, DE AUTORIA DA DEPUTADA MARY GOUVEIA, E O DEPUTADO

MARCANTÔNIO DOURADO PARA RELATOR DO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 1168/2012, DE AUTORIA DO DEPUTADO

ANDRÉ CAMPOS. EM SEGUIDA O SENHOR PRESIDENTE CONCEDE A PALAVRAAO DEPUTADO ERIBERTO MEDEIROS, QUE

APRESENTA A SEUS ILUSTRES PARES PROJETO DE LEI SOBRE A MUDANÇA DO CARGO DE MOTORISTA PARA AGENTE

POLICIAL DE TRANPORTE LEGISLATIVO. APÓS DISCUSSÃO SOBRE A MATÉRIA FOI DECIDIDO O ENCAMINHAMENTO DO

PROJETO PARA A PROCURADORIA GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA PARA O DEVIDO PARECER. COM A PALAVRA O

DEPUTADO JOÃO FERNANDO COUTINHO, PRIMEIRO-SECRETÁRIO, QUE DISPÕE À ANALISE DOS MEMBROS DO

COLEGIADO OS BALANCETES FINANCEIROS DOS MESES DE DEZEMBRO/2011 A MARÇO/2012, APÓS A QUAL OS

MEMBROS DA MESA DIRETORA OS APROVAM. O SENHOR PRESIDENTE INFORMA QUE NO PERÍODO DE 25 DE MAIO A 12

DE NOVEMBRO DO CORRENTE FORAM ASSINADOS OS ATOS ADMINISTRATIVOS NOS 1159/2012 A 1498/2012,

PUBLICADOS NO DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO. O SENHOR PRESIDENTE DECLARA ENCERRADA A REUNIÃO,

DETERMINANDO À ASSISTENTE-CHEFA DA ASSISTÊNCIA LEGISLATIVA QUE LAVRE ESTA ATA, PARA FINS LEGAIS E DE

PUBLICAÇÃO, AO FINAL DATADA E ASSINADA PELOS MEMBROS DA MESA DIRETORA.

DEPUTADO GUILHERME UCHÔA
PRESIDENTE

DEPUTADO MARCANTÔNIO DOURADO
PRIMEIRO-VICE-PRESIDENTE

DEPUTADO JOÃO FERNANDO COUTINHO
PRIMEIRO-SECRETÁRIO

DEPUTADO SÉRGIO LEITE
SEGUNDO-SECRETÁRIO

DEPUTADO ERIBERTO MEDEIROS
QUARTO-SECRETÁRIO

Ata da Mesa Diretora

Atos

PODER LEGISLATIVO

MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Vice-Presidente, Deputado Marcantônio
Dourado; 2º Vice-Presidente,    ; 1º Secretário, Deputado João Fernando Coutinho; 2º Secretário,
Deputado Sérgio Leite; 3º Secretário, Deputado Henrique Queiroz; 4º Secretário, Deputado Eriberto
Medeiros. Procurador-Geral - Ismar Teixeira Cabral; Superintendente-Geral - Marcelo Cabral e Silva;
Assistente Legislativa - Ana Olímpia Celso de M. Severo; Superintendente Administrativo - José
Lourenço de Sobral Neto; Superintendente de Recursos Humanos - Sérgio Maurício Coutinho Côrrea de
Oliveira; Superintendente de Planejamento e Execução Orçamentária e Financeira - Edécio Rodrigues
de Lima; Superintendente de Modernização Institucional e Tecnológica - Braulio José de Lira C. Torres;
Assistente de Cerimonial - Francklin Bezerra Santos; Assistente de Saúde e Medicina Ocupacional - Aldo Mota; Assistente de

Segurança Legislativa - Coronel Ricardo Ferreira de Lima; Assistente de Preservação do Patrimônio Histórico do Legislativo

- Cynthia Barreto; Assistente Educacional - Jurandir Bezerra Lins; Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de Melo; Assistente

de Comunicação Social - Paula Barbosa Imperiano; Chefe de Departamento de Imprensa - Marconi Glauco; Editora - Andréa
Tavares; Subeditora -Margot Dourado; Redatores - Antônio Azevedo, Cláudia Lucena, Fernanda Rodrigues, Isabelle Costa Lima,
Larissa Rodrigues, Renata Varjal, Sandra Salisvânia e Yanna Araújo; Fotografia: Roberto Soares (Gerente de Fotografia), Breno
Laprovítera (Edição de Fotografia), Lucas Neves, João Bita, Moisés Barbosa e Rinaldo Marques; Diagramação e Editoração

Eletrônica: Anderson Galvão e Alécio Nicolak Júnior; Chefe de Departamento de Rádio: Ana Lúcia Lins; Repórteres: Carolina
Flores, Fellipe Marques, Rosângela Almeida e Verônica Barros; Operadores de Som: Aristides Pandelis Frangakis e Alcidézio
Ramos; Estagiários: Aline Duarte, Bianca Rocha, Carol Pugliesi, Gabriela Santos, Jéssica Maciel, Manoel Barbosa; Chefe do

Departamento de TV, Antônio Magalhães; Gerente de Produção de TV, Natália Câmara; Reportagem: Ana Cláudia Braga,
Fellipe Marques, Mônica Alcântara, Mara Amorim; Produção: Anne Nunes, Solange Mendonça e Kiki Marinho; Apresentação:
Mônica Alcântara, Mara Amorim. Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-PE. Fone: 3183-2368. Fax
3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso E-mail: dcomunic@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br



Recife, 30 de janeiro de 2013 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo 3

RGF - ANEXO I (LRF. art. 55, inciso I, alínea "a") 

LIQUIDADAS  INSCRITAS EM 
RESTOS A 

PAGAR NÃO 
PROCESSADOS  

(a) (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 279.175.209,57 

    Pessoal Ativo 196.335.396,55 

    Pessoal Inativo e Pensionistas 82.839.813,02   

    Outras Despesas de Pessoal decorrentes de contratos de Terceirização (§ 1° do art.18 da LRF)

DESPESAS  NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art.19 da LRF) (II) 61.067.222,47   

        Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 1.012.547,23     

        Decorrentes de Decisão Judicial

        Despesas de Exercícios Anteriores 7.229.555,29     

        Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 52.825.119,95   

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I-II) 218.107.987,10 

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (III a + III b) 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL  (V)

% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL  - DTP sobre a RCL (VI) = (IV/V)*100

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 1,44%                                                                         

LIMITE PRUDENCIAL (§ único, art. 22 da LRF) - 1,37%

FONTE: EFISCO  Dados Preliminares.

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material  ou serviço, nos termos do art.63 da Lei 4.320/64.

b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados,  consideradas liquidadas no encerramen-

to  do exercício, nos termos do inciso II do art. 35 da Lei 4.320/64.

NOTA:  Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício,  as despe-

sas não liquidadas inscritas  em  restos a   pagar não processados  são  também consideradas executadas. Dessa forma, para maior 

transparência,  as despesas executadas estão segregadas em:

218.107.987,10                             

Contadora CRC /PE nº 11.482

Presidente

GUILHERME UCHOA

JOÃO FERNANDO COUTINHO

1º Secretário

ELZA  FARIAS 

15.611.377.139,55                        

1,40                                               

224.803.830,81                             

213.875.866,81                             

APURAÇÃO  DO  CUMPRIMENTO  DO  LIMITE  LEGAL VALOR

JANEIRO  A  DEZEMBRO DE 2012

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS  EXECUTADAS

(Últimos 12 Meses)

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

 RGF- Anexo V (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a") R$

DESTINANÇÃO DE  RECURSOS
DISPONIBILIDADE 
DE CAIXA BRUTA
(a)

OBRIGAÇÕES  
FINANCEIRAS     
(b)

DISPONIBILIDADE 
DE CAIXA LÍQUIDA
(c) = (a-b)

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Fonte:0121000000 - Recursos Provenientes da Alienação de 42.504,51              42.504,51                

Outros Ativos

Total de Recursos Vinculados (I) 42.504,51              42.504,51                

Fonte:0101000000 - Recursos Ordinários  e demais Recursos 

não vinculados- Adm Direta 41.781.277,13         5.137.032,38 36.644.244,75        

Fonte:0104000000 - Recursos Diretamente Arrecadados 10.802.884,61      10.802.884,61        

  

Total de Recursos Não Vinculados (II) 52.584.161,74      5.137.032,38  47.447.129,36        

Total (III) = (I + II) 52.626.666,25      5.137.032,38  47.489.633,87        

R EG IM E P R Ó P R IO  D E P R EVID ÊN C IA  D O S SER VID O R ES¹

Fonte: Efisco Dados Preliminares.

ESTADO DE PERNAMBUCO

PODER LEGISLATIVO

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO

Presidente

GUILHERME UCHOA

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2012

JOÃO FERNANDO COUTINHO

                                                                                                      1º  Secretário

ELZA  FARIAS 

Contadora CRC /PE nº 11.482

 RG - ANEXO V I (LRF,art. 55, inciso III, alínea "b") R$

De 
Exercícios 
Anteriores 

Do Exercício
De 

Exercícios 
Anteriores 

Do Exercício

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

-             - -              42.504,51          -                     

-             - -              -                     

TO TA L D O S R EC UR SO S VIN C ULA D O S -             - -              -               42.504,51          -                     

Fonte:0101000000 - Recursos Ordinários  

e demais Recursos não vinculados- Adm 

Direta 3.613.354,75 36.644.244,75   

Fonte:0104000000 - Recursos 

Diretamente Arrecadados
10.802.884,61   

TO TA L D O S R EC UR SO S N Ã O   VIN C ULA D O S 3.613.354,75 47.447.129,36   

TO TA L 3.613.354,75 47.489.633,87   

R EG IM E P R Ó P R IO D E P R EVID ÊN C IA D O S

SER VID O R ES¹

Nota¹ A disponibilidade de caixa do RPPS está comprometida com o Passivo Atuarial

FONTE: Efisco Dados Preliminares.

ESTADO DE PERNAMBUCO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2012

DESTINAÇÃO DE  RECURSOS

RESTOS A PAGAR  

Empenhos Não 
Liquidados 
Cancelados 

(Não Inscritos 
por 

Insuficiencia 
Financeira)

Liquidados e Não Pagos   
(Processados)

Empenhados e Não 
Liquidados                       
(Não-Processados)

Fonte:0121000000 - Recursos Provenientes da

Alienação de Outros Ativos

Disponibilidade 
de Caixa 

Líquida (Antes 
da  Inscrição 
em Restos a 

Pagar Não 
Processados 
do Exercício)

ELZA FARIAS

Contadora - CRC/PE Nº 11.482

GUILHERME UCHOA

Presidente

JOÃO FERNANDO COUTINHO

Primeiro Secretário

LRF, art. 48 - Anexo VII R$ 

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL

Despesa Total com  Pessoal - DTP 218.107.987,10             1,40                                              

Lim ite M áxim o (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 224.803.830,81             1,44                                              

Lim ite Prudencial  (§ único, art. 22 da LRF) 213.875.866,81             1,37                                              

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL

Dívida Consolidada Líquida -                                -                                                

Lim ite Definido por Resolução do Senado Federal -                                -                                                

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL

Total das Garantias de Valores -                                -                                                

Lim ite Definido por Resolução do Senado Federal -                                -                                                

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL

Operações de Crédito Externas e Internas -                                -                                                

Operações de Crédito por Antecipação da Receita -                                -                                                

Lim ite Definido pelo Senado Federal para Op. de Crédito Externas Internas -                                -                                                

Lim ite Definido p/ Senado Federal para Op. de Crédito por Antec. da Receita -                                -                                                

Valor Apurado nos Dem onstrativos respectivos -                                47.489.633,87                              

Fonte: Efisco  dados   prelim inares.

GUILHERME UCHOA JOÃO FERNANDO COUTINHO

Presidente Primeiro Secretário

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO  SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

ELZA FARIAS

Contadora - CRC/PE Nº 11.482

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2012

RESTOS A PAGAR

IN SC R IÇÃ O  EM  

R ESTO S A  P A G A R  

N Ã O  P R O C ESSA D O S 

D O  EXER C IC IO

D ISP O N IB ILID A D E D E C A IXA  

LIQ UID A  (A N TES D A  

IN SC R IÇÃ O  EM  R ESTO S A  

P A G A R  N Ã O  P R O C ESSA D O S 

D O  EXER C ÍC IO

Relatório de Gestão Fiscal



MESA DIRETORA
PARECER Nº 11/13

O Presidente desta Assembleia Legislativa me distribuiu para emitir parecer o Requerimento Funcional nº525957-RD/2012,

formulado pelo servidor Sebastião Ignácio de Oliveira Júnior que interpôs recurso contra a Lista Preliminar de Merecimento e

Antiguidade, publicada no último dia 09 de novembro de 2012.

O processo está instruído com manifestação do Presidente da Comissão de Avaliação de Desempenho consubstanciado com

informações fornecidas pela Gerência de Avaliação e Acompanhamento de Pessoal sobre a vida funcional do Requerente.

Em sua análise o Presidente da Comissão de Avaliação posiciona-se em admitir a possibilidade de progressão funcional também

pelo critério da antiguidade, pois a isso não há qualquer vedação na Constituição Federal (art.38,inc.IV) e no Estatuto do Servidor

Público do Estado de Pernambuco (art.58,inc.II), que proíbem, sim, a evolução na carreira aos ocupantes de mandato eletivo apenas

quanto o critério a ser empregado seja o do merecimento, ou seja, decide pelo provimento do recurso interposto, devendo o

Recorrente ser inserido da Lista de Merecimento e Antiguidade.

Pelo exposto, meu parecer é no sentido de reconhecer o recurso interposto pelo Requerente, determinando a sua inclusão na Lista

de Merecimento e Antiguidade. 

Sala Torres Galvão, 29 de janeiro de 2013.

Deputado GUILHERME UCHÔA
Presidente

Deputado MARCANTÔNIO DOURADO
1º Vice-Presidente – Relator

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
1º Secretário 

Deputado SÉRGIO LEITE
2º Secretário

Deputado HENRIQUE QUEIROZ
3º Secretário

Deputada ERIBERTO MEDEIROS
4º Secretário

MESA DIRETORA
PARECER Nº 12/13

O Presidente desta Assembleia Legislativa me distribuiu para emitir parecer o Requerimento Funcional nº520162-RD/2012,

formulado pelo servidor José Humberto de Moura Cavalcanti Filho que interpôs recurso contra a Lista Preliminar de Merecimento e

Antiguidade, publicada no último dia 09 de novembro de 2012.

O processo está instruído com manifestação do Presidente da Comissão de Avaliação de Desempenho consubstanciado com

informações fornecidas pela Gerência de Avaliação e Acompanhamento de Pessoal sobre a vida funcional do Requerente.

Em sua análise o Presidente da Comissão de Avaliação posiciona-se em admitir a possibilidade de progressão funcional também

pelo critério da antiguidade, pois a isso não há qualquer vedação na Constituição Federal (art.38,inc.IV) e no Estatuto do Servidor

Público do Estado de Pernambuco (art.58,inc.II), que proíbem, sim, a evolução na carreira aos ocupantes de mandato eletivo apenas

quanto o critério a ser empregado seja o do merecimento, ou seja, decide pelo provimento do recurso interposto, devendo o

Recorrente ser inserido da Lista de Merecimento e Antiguidade.

Pelo exposto, meu parecer é no sentido de reconhecer o recurso interposto pelo Requerente, determinando a sua inclusão na Lista

de Merecimento e Antiguidade. 

Sala Torres Galvão, 29 de janeiro de 2013.

Deputado GUILHERME UCHÔA
Presidente

Deputado MARCANTÔNIO DOURADO
1º Vice-Presidente – Relator

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
1º Secretário 

Deputado SÉRGIO LEITE
2º Secretário

Deputado HENRIQUE QUEIROZ
3º Secretário

Deputada ERIBERTO MEDEIROS
4º Secretário

PORTARIA N.º 903/13
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e

tendo em vista o contido no Ofício n.º 42/2012, do Deputado Ramos,

RESOLVE: alterar a gratificação de representação dos servidores, conforme relação abaixo, a partir do dia 1°de janeiro de 2013,

nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07. 

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Atual (DE) Novo Percentual (PARA)
WASHIGTON AQUINO DE MIRANDA Assessor Especial/PL-ASC 94,64% 46,45%

ALDEMIR PEREIRA SIMÕES FILHO Assistente Parlamentar/PL-APC 47% 70%

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco

Em,  29 de janeiro de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 904/13
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e

tendo em vista o contido no Ofício n.º16/2013, do Deputado Zé Maurício,

RESOLVE: alterar a gratificação de representação de 85,36% (oitenta e cinco vírgula trinta e seis por cento) para 120% (cento e

vinte por cento), no cargo em comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo PL-CGC, do servidor BRUNO RAFAEL FERREIRA
CABRAL, retroagindo ao dia 01 de janeiro do corrente ano, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas

pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07. 

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco

Em, 29 de janeiro de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

Portarias

Pareceres da Mesa Diretora

4 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 30 de janeiro de 2013


	Noticiário
	Desenvolvimento econômico motiva atuação de Zé Maurício

	Edições do D.O.E
	Atos
	Ata da Mesa Diretora
	Relatório de Gestão Fiscal
	Pareceres da Mesa Diretora
	Portarias


